

Số: /KH-UBND

Lương Tài, ngày tháng 12 năm 2024

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực Người có công và Xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1301/QĐ-CTN ngày 27/11/2024 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-SLĐTBXH ngày 15/11/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt đối tượng Người có công và thân nhân người có công, hộ gia đình đang hưởng trợ cấp theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi và đối tượng Bảo trợ xã hội ở các huyện, thị xã, thành phố được thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Quyết định 307/QĐ-LĐTBXH ngày 03/12/2024 về việc phê duyệt bổ sung đối tượng hộ gia đình hưởng theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Lương Tài được thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực Người có công và Xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, nhất là người có công với cách mạng, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón Tết lành mạnh, tiết kiệm, an toàn.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ, nắm bắt tình hình đời sống của các đối tượng trước, trong và sau Tết; Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào tình nghĩa, chăm sóc các đối tượng là người có công, gia đình chính sách và các đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh và quà của UBND huyện kịp thời, đầy đủ và đúng đối tượng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung cụ thể

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện phối hợp với các xã, thị trấn nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân nói chung và các đối tượng chính sách - xã hội nói riêng ở các địa phương cùng với những việc làm cụ thể, thiết thực quan

tâm, chăm lo vật chất, tinh thần đến các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Thăm và tặng quà đối với các cơ quan, đơn vị; các đối tượng chính sách, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn và người lang thang, cơ nhỡ trong dịp Tết.

- Tu sửa nghĩa trang liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ đảm bảo trang nghiêm, sạch đẹp; Tổ chức viếng và đón thân nhân liệt sĩ, nhân dân đến thăm viếng trong dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

2. Đối tượng tặng quà và mức quà

2.1. Quà của Chủ tịch nước (dự kiến 3.235 đối tượng)

Đối tượng, mức quà, nguyên tắc tặng quà thực hiện theo Quyết định số 1301/QĐ-CTN ngày 27/11/2024 của Chủ tịch nước về việc tặng quà tết cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Trong đó:

** Mức quà tiền mặt 600.000 đồng dự kiến tặng 47 cá nhân*

+ 02 người hoạt động Cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 01 bà mẹ VNAH đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 27 thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 07 người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 08 thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng

+ 02 thân nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng.

** Mức quà tiền mặt 300.000 đồng dự kiến tặng 3.188 người*

+ 931 thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh hưởng chế độ mất sức lao động.

+ 148 người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 20 người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 289 người đại diện thân nhân liệt sĩ.

+ 1800 người đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

2.2. Quà của Chủ tịch UBND tỉnh (dự kiến 3.927 đối tượng)

Thực hiện theo nội dung trong Quyết định số 271/QĐ-SLĐTBXH ngày 15/11/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt đối tượng Người có công và thân nhân người có công, hộ gia đình đang hưởng trợ cấp theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi và đối tượng Bảo trợ xã hội ở các huyện, thị xã, thành phố được thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Quyết định 307/QĐ-LĐTBXH ngày 03/12/2024 về việc phê duyệt bổ sung đối tượng hộ gia đình hưởng theo

Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Lương Tài được thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

a. Tặng quà cho người có công và thân nhân người có công: 3.342 người

** Mức quà tiền mặt 2.000.000 đồng và 01 suất quà hiện vật dự kiến tặng 03 người:*

+ 02 người hoạt động Cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 01 bà mẹ VNAH đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

** Mức quà tiền mặt 1.500.000 đồng và 01 suất quà hiện vật dự kiến tặng: 44 người:*

+ 27 thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 07 người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 08 thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng

+ 02 thân nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng.

** Mức quà tiền mặt 1.000.000 đồng và 01 suất quà hiện vật dự kiến tặng 3.295 người:*

+ 931 thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh hưởng chế độ mất sức lao động.

+ 148 người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 20 người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ 289 người đại diện thân nhân liệt sĩ.

+ 1800 người đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

+ 107 con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

b. Tặng quà hộ gia đình đang hưởng trợ cấp theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi và đối tượng bảo trợ xã hội: 585 người (hộ).

** Mức quà tiền mặt 2.000.000 đồng và 01 suất quà hiện vật dự kiến tặng: 33 người cao tuổi trên 100 tuổi.*

** Mức quà tiền mặt 2.500.000 đồng (trong đó đã bao gồm 5 mét vải lụa đỏ trị giá 500.000 đồng) và 01 suất quà hiện vật dự kiến tặng: 14 người cao tuổi trên 100 tuổi.*

** Mức quà tiền mặt 600.000 đồng và 01 suất quà hiện vật dự kiến tặng 538 người (hộ):*

+ 169 người cao tuổi 90 tuổi.

+ 369 hộ thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND

2.3. Quà của UBND huyện tặng tập thể và cá nhân đối tượng Người có công, BTXH và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (dự kiến 11 đơn vị và 522 cá nhân)

a. Lãnh đạo huyện trực tiếp đi thăm, tặng quà:

* Đối với tập thể: 09 đơn vị: Mức quà: 3.000.000 đồng/đơn vị (gồm tiền mặt 2.000.000 đồng và quà hiện vật trị giá 1.000.000 đồng).

- + Trung tâm Điều dưỡng Thương binh nặng huyện Thuận Thành.
- + Trung tâm Nuôi dưỡng Người có công và BTXH tỉnh Bắc Ninh.
- + Nhà tình thương Hương La xã Tân Lãng (Nuôi trẻ khuyết tật).

* Các cơ quan, đơn vị làm nhiệm vụ và trực đêm 30 Tết:

- + Trung tâm y tế huyện
- + Công an huyện.
- + Ban chỉ huy Quân sự huyện.
- + Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện.
- + Điện lực Lương Tài.
- + 01 Trạm bơm thuộc Xí nghiệp khai thác CTTL Lương Tài.

* Đối với cá nhân: 121 cá nhân

- Mức quà: 1.500.000 đồng (gồm tiền mặt 1.000.000 đồng và quà hiện vật trị giá 500.000 đồng): 79 cá nhân

+ 01 Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
+ 05 gia đình có quân nhân đang làm nhiệm vụ tại biên giới, hải đảo (số liệu cụ thể do Ban chỉ huy quân sự thông báo).

- + 12 người có công có hoàn cảnh khó khăn (mỗi xã, thị trấn 01 người);
- + 12 hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (mỗi xã thị trấn 01 hộ);
- + 14 người cao tuổi tròn 100 tuổi trên địa bàn huyện.
- + 33 người cao tuổi trên 100 tuổi trên địa bàn huyện.

- Mức quà 1.000.0000 đồng (tiền mặt): 05 cá nhân

+ 05 thương binh nặng đang điều dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng Thương binh nặng huyện Thuận Thành;

- Mức quà 500.000 đồng (tiền mặt): 37 cá nhân

+ 17 Trẻ em khuyết tật đang học tập tại Trung tâm nuôi dưỡng Người có công và BTXH Bắc Ninh.

+ 20 bệnh nhân (dự kiến) phải nằm điều trị tại Trung tâm y tế huyện trong dịp Tết tại thời điểm Đoàn lãnh đạo huyện đi thăm.

b. Gửi quà tặng đến các đối tượng Người có công và BTXH:

* Đối với tập thể: 02 đơn vị: Mức quà 2.000.000 đồng (gửi qua tài khoản của Trung tâm).

- + Trung tâm Điều dưỡng Thương binh Nho Quan, Ninh Bình.
- + Trung tâm Điều dưỡng Thương bệnh binh nặng tỉnh Bắc Giang.

* Đối với cá nhân: 401 cá nhân

- Mức quà 1.000.000 đồng (tiền mặt): 03 cá nhân

+ 02 Thương bệnh binh nặng đang điều dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng Thương binh Nho Quan, Ninh Bình;

+ 01 Bệnh binh nặng thuộc Trung tâm Điều dưỡng Thương bệnh binh nặng tỉnh Bắc Giang;

- *Mức quà 500.000 đồng (tiền mặt): 398 cá nhân*

+ Hỗ trợ tiền thờ cúng 250 mẹ Việt Nam anh hùng đã qua đời cho người thờ cúng mẹ VNAH.

+ 28 thương binh, bệnh binh có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên (chỉ qua Câu lạc bộ thương bệnh binh nặng huyện);

+ 30 người HĐKC bị nhiễm CDHH có hoàn cảnh khó khăn thuộc Hội nạn nhân Chất độc da cam huyện;

+ 30 hội viên và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thuộc Hội người mù huyện Lương Tài.

+ 60 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn không hưởng chính sách theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, không hưởng chế độ trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng (mỗi xã, thị trấn 05 trẻ em).

3. Nguyên tắc tặng quà

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát chặt chẽ đảm bảo công bằng, khách quan, dân chủ, đúng đối tượng trong quá trình xác định, lựa chọn đối tượng được tặng quà Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Mỗi cá nhân, mỗi hộ gia đình chỉ nhận một suất quà của mỗi cấp trong kế hoạch này.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai Kế hoạch và tổng hợp danh sách các đối tượng được thăm, tặng quà xong trước ngày 31 tháng 12 năm 2024 (tức 01/12 âm lịch).

2. Dự kiến từ ngày 06/01/2025 - 10/01/2025 (tức 07/12 - 10/12 Âm lịch): Các đơn vị nhận quà của các cấp và chuyển đến các đối tượng.

3. Dự kiến từ ngày 13/01/2025 - 24/01/2025 (tức 14/12 - 25/12 âm lịch): Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện và các cơ quan, đơn vị tổ chức đi thăm và chúc Tết các đơn vị và cá nhân.

4. Dự kiến chiều ngày 24/01/2025 (tức 25/12 âm lịch) Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện và các cơ quan, đơn vị tổ chức viếng đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ huyện.

5. Dự kiến ngày 28 tháng 01 năm 2025 (tức 29 Tết) Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị: Công an, Ban chỉ huy quân sự, Điện lực, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, Trung tâm Y tế huyện và bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm y tế, 01 Trạm bơm thuộc Xí nghiệp khai thác CTTL Lương Tài.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Căn cứ vào dự toán ngân sách trung ương ủy quyền năm 2025 được giao, cấp đủ quà tiền mặt của Chủ tịch nước cho các đối tượng theo Quyết định số 1301/QĐ- CTN ngày 27/11/2024 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho người có công với Cách mạng nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tham mưu trình UBND huyện phê duyệt kinh phí tặng quà tiền mặt và mua quà hiện vật của UBND tỉnh cho các đối tượng theo *Quyết định số 271/QĐ-*

SLĐTBXH ngày 15/11/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt đối tượng Người có công và thân nhân người có công, hộ gia đình đang hưởng trợ cấp theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi và đối tượng Bảo trợ xã hội ở các huyện, thị xã, thành phố được thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Quyết định 307/QĐ-LĐTBXH ngày 03/12/2024 về việc phê duyệt bổ sung đối tượng hộ gia đình hưởng theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Lương Tài được thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tham mưu trình UBND huyện phê duyệt kinh phí thăm và tặng quà của UBND huyện cho các tập thể, cá nhân theo Kế hoạch này, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc tặng quà của các cấp, các ngành, các tổ chức cho đối tượng nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban MTTQ huyện, các đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn nắm tình hình đời sống nhân dân, đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội tại các xã, thị trấn. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Đề xuất giải quyết những trường hợp đối tượng xã hội phát sinh trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn cấp phát kinh phí và quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện đến các đối tượng kịp thời, chính xác.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp nhận, phân bổ quà Tết của các tổ chức, doanh nghiệp tặng hộ có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương.

- Tham mưu xây dựng lịch thăm, tặng quà và chuẩn bị kinh phí, hiện vật phục vụ việc thăm, tặng quà của các đồng chí Lãnh đạo huyện với các tập thể, cá nhân.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết viếng Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ của huyện vào ngày 24/01/2025 (tức ngày 25/12 âm lịch).

- Tổng hợp kết quả thăm, tặng quà báo cáo Sở Lao động - TB&XH và UBND huyện theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Chuẩn bị phương tiện và các nội dung liên quan phục vụ cho việc đi thăm và tặng quà của Lãnh đạo tỉnh và lãnh đạo huyện theo Kế hoạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động tổ chức thăm và tặng quà dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 theo Kế hoạch.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện và các xã, thị trấn nắm bắt tình hình đời sống nhân dân; vận động các cá nhân, đơn vị, tổ chức tặng quà cho đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Chỉ đạo thực hiện giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của quần chúng nhân dân, phát hiện các trường hợp lợi dụng chính sách để các cơ quan chức năng

có trách nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ, quà tặng được đến tay đối tượng đầy đủ, kịp thời.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch, rà soát, nắm bắt tình hình đời sống nhân dân. Lập danh sách các đối tượng được các cấp, các ngành thăm, tặng quà; tổ chức cấp phát quà cho đối tượng chính sách, gia đình liệt sĩ, hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời, đúng đối tượng và thời gian quy định.

- Tu sửa nghĩa trang liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ, làm tốt công tác vệ sinh môi trường. Tổ chức thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ và đón tiếp thân nhân liệt sĩ và nhân dân đến thăm viếng đảm bảo an toàn, trang trọng.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện trước, trong và sau Tết về UBND huyện (qua Phòng Lao động- TB&XH) trước ngày 03/02/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động - TB&XH tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực Người có công và Xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung triển khai và phối hợp tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH huyện) để xem xét, giải quyết./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN